Проект

l'

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Х!! ------

О Законе Владимирской области «О системе
обеспечения пожарной безопасности во Вла-
димирской области»

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Владимирской области «О системе обеспечения пожар-

ной безопасности во Владимирской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подпи-

сания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Исполняющий обязанности
председателя Законодательного Собрания О.Н.Хохлова

Вносится депутатом Законодательного Собрания
Владимирской области Р.Ю. Русановым

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О системе обеспечения пожарной безопасности
во Владимирской области

Принят Законодательным Собранием области 2011 года

Статья 1. Законодательство Владимирской области
о пожарной безопасности

1. Законодательство Владимирской области о пожарной безопасности осно-
вывается на Конституции Российской Федерации, федеральном законодательстве
о пожарной безопасности и включает в себя настоящий Закон и принимаемые
в соответствии с ним нормативные правовые акты Владимирской области, регу-
лирующие вопросы пожарной безопасности.

2. Законодательство Владимирской области не может устанавливать требо-
вания в области пожарной безопасности ниже, чем они установлены федеральным
законодательством.

Статья 2. Система обеспечения пожарной безопасности
Владимирской области

1. Система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и
средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального
и научно-технического характера, направленных на борьбу с пожарами.

2. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности
Владимирской области являются органы государственной власти Владимирской
области, органы местного самоуправления, иные организации и граждане, прини-

Название файла: D:\Бахмутская\О системе обесп.пож.без.во Влад.обл._Русанов\О сист обеспесп пожарн безоп(с
дискеты).DОС 09.06.2011 15: 10:00

2

мающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

Определение видов пожарной охраны, а также основных задач осуществляет-
ся в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года NQ69-ФЗ
«О пожарной безопасности».

Статья 3. Противопожарная служба Владимирской области
1. Статус противопожарной службы Владимирской области определяется в

соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года NQ69-ФЗ «О по-
жарной безопасности».

2. Противопожарная служба Владимирской области включает в себя терри-
ториальные и объектовые подразделения пожарной охраны. Перечень организа-
ций, в которых в обязательном порядке создается пожарная охрана, содержащаяся
за счет средств областного бюджета, утверждается Законодательным Собранием
Владимирской области.

Администрация Владимирской области по соглашению вправе передать
свои полномочия по руководству противопожарной службой Владимирской об-
ласти территориальному органу МЧС России.

3. Личный состав противопожарной службы Владимирской области вклю-
чает в себя лиц, состоящих на соответствующих штатных должностях работников
Государственной противопожарной службы, не имеющих специальных или воин-
ских званий. Численность личного состава противопожарной службы Владимир-
ской области устанавливается в соответствии с действующим законодательством.

Статья 4. Гарантии социальной защиты личного состава
противопожарной службы Владимирской области

1. Личному составу противопожарной службы Владимирской области га-
рантии право вой и социальной защиты и льготы предоставляются в соответствии
с нормативными правовыми актами Владимирской области.

Гарантии правовой и социальной защиты и льготы личного состава, содер-
жащегося за счет областного бюджета, не могут быть ниже установленных
на 31 декабря 2004 года.

2. Личный состав противопожарной службы Владимирской области подле-
жит обязательному государственному личному страхованию за счет средств бюд-
жета Владимирской области в соответствии с действующим законодательством.

Статья 5. Коллегиальный орган по вопросам пожарной безопасности
В целях координации и совершенствования деятельности органов государ-

ственной власти, предприятий и учреждений Владимирской области по обеспече-
нию пожарной безопасности создается комиссия по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. Положение
о комиссии и ее персональный состав утверждаются Законодательным Собранием
Владимирской области.

Название файла: D:\Бахмутская\О системе обеСП.ПОЖ.без.ВОВлад.обл._Русанов\О сист обеспесп пожарн безоп(с
дискеты).DОС 19.07.20118:49:00

3

Статья 6. Противопожарная пропаганда, информирование населения
и обучение мерам пожарной безопасности

1. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование граж-
дан о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое
через средства массовой информации, посредством издания и распространения
специальных памяток, рекомендаций для населения, рекламной продукции, уст-
ройства тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использова-
ние других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм ин-
формирования населения.

2. Противопожарную пропаганду и информирование населения о мерах по-
жарной безопасности проводят органы государственной власти, орган, уполномо-
ченный решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и лик-
видации чрезвычайных ситуаций на территории Владимирской области, органы
местного самоуправления, пожарная охрана и организации.

3. Для пропаганды знаний в области пожарной безопасности используются
областные и местные средства массовой информации.

4. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций прово-
дится администрацией (собственниками) этих предприятий в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации по пожарной безопасности по специаль-
ным программам, утвержденным соответствующими руководителями федераль-
ных органов исполнительной власти и согласованным в порядке, установленном
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение за-
дач в области пожарной безопасности.

5. Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных учрежде-
ниях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной
безопасности осуществляется соответствующими учреждениями по специальным
программам, согласованным с федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности. Требова-
ния к содержанию программ и порядок организации обучения указанных лиц ме-
рам пожарной безопасности определяются Государственной противопожарной
службой.

Статья 7. Финансовое и материально-техническое обеспечение
служб пожарной безопасности

1. Финансовое обеспечение деятельности подразделений противопожарной
службы Владимирской области, социальных гарантий и компенсаций личному
составу этих подразделений в соответствии с законодательством Владимирской
области является расходным обязательством областного бюджета.

2. Финансирование мероприятий в системе обеспечения пожарной безопас-
ности также осуществляется за счет средств подразделений противопожарной
службы Владимирской области, получаемых от физических и юридических лиц
всех форм собственности в порядке реализации договоров (соглашений) на пре-
доставление работ (услуг) в сфере пожарной безопасности и иных источников,
предусмотренных действующим законодательством.

Название файла: D:\Бахмутская\О системе обеСП.пож.без.ВОВлад.обл._Русанов\О сист обеспесп пожарн безоп(с
дискеты).DОС 19.07.2011 8:49:00

4

3. Руководители организаций обязаны предоставлять в установленном поряд-
ке при тушении пожаров на территориях предприятий необходимые силы и сред-
ства.

4. Материально-техническое обеспечение деятельности противопожарной
службы Владимирской области осуществляется в порядке и по нормам, установ-
ленным Законодательным Собранием Владимирской области.

Статья 8. Полномочия органов государственной власти
Владимирской области по обеспечению пожарной безопасности

1. К полномочиям Законодательного собрания Владимирской области в
сфере регулирования пожарной безопасности относятся:

1) принятие законов и нормативных правовых актов Владимирской области,
регулирующих отношения в сфере пожарной безопасности во Владимирской об-
ласти;

2) утверждение перечня организаций, в которых в обязательном порядке
создается пожарная охрана, содержащаяся за счет средств областного бюджета;

3) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законо-
дательством.

2. К полномочиям администрации Владимирской области в сфере регулиро-
вания пожарной безопасности относятся:

1) осуществление нормативного правового регулирования в пределах своей
компетенции;

2) утверждение долгосрочных целевых программ по пожарной безопасно-
сти и содержанию пожарной охраны;

3) организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности;
4) разработка и исполнение областного бюджета на соответствующий фи-

нансовый год в части расходов на пожарную безопасность, в том числе на содер-
жание пожарной охраны;

5) организация обучения населения мерам пожарной безопасности;
6) осуществление мер по правовой и социальной защите личного состава

пожарной охраны, находящейся в ведении органов исполнительной власти облас-
ти, и членов их семей;

7) создание, реорганизация и ликвидация органов управления и подразделе-
ний пожарной охраны, содержащихся за счет средств областного бюджета;

8) организация тушения пожаров в соответствии с действующим законода-
тельством;

9) осуществление иных полномочий в области пожарной безопасности, пре-
дусмотренных действующим законодательством.

Статья 9. Полномочия органов местного самоуправления
по обеспечению пожарной безопасности

Вопросы организационно-правового, финансового, материально-техничес-
кого обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных
пунктов поселений, городских округов устанавливаются нормативными правовы-
ми актами органов местного самоуправления Владимирской области.

Название файла: D:\Бахмутская\О системе обесп.пож.без.во Влад.обл._Русанов\О сист обеспесп пожарн безоп(с
дискеты).DОС 19.07.20118:49:00

5

Статья 10. Тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных
работ

1. Тушение пожаров представляет собой действия, направленные на спасе-
ние людей, имущества и ликвидацию пожаров.

2. Организацию тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных ра-
бот на территории Владимирской области осуществляют органы государственной
власти Владимирской области в соответствии с действующим законодательством.

3. Взаимодействие оперативных подразделений различных видов пожарной
охраны на территории Владимирской области при тушении пожаров и проведе-
нии аварийно-спасательных работ определяется Порядком привлечения сил и
средств подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для ту-
шения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ и (или) расписанием
выездов подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для ту-
шения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в порядке, установ-
ленном действующим законодательством.

4. Выезд подразделений пожарной охраны на тушение пожаров и проведе-
ние аварийно-спасательных работ в населенных пунктах и организациях осущест-
вляется в безусловном порядке.

5. Тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществ-
ляется на безвозмездной основе, если иное не установлено законодательством
Российской Федерации.

6. Права и обязанности противопожарной службы Владимирской области,
порядок организации тушения пожаров определяется в соответствии с действую-
щим законодательством.

Статья 11. Вступление в силу настоящего Закона
1. Признать утратившими силу:
1) Закон Владимирской области от 3 декабря 2004 года N~228-0З «О систе-

ме обеспечения пожарной безопасности во Владимирской области» (Владимир-
ские ведомости, 2004, 15 декабря);

2) Закон Владимирской области от 27 декабря 2007 года N~211-0З «О вне-
сении изменений в Закон Владимирской области «О системе обеспечения пожар-
ной безопасности во Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2007, 30
декабря).

2. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официаль-
ного опубликования.

Губернатор
Владимирской области

Владимир

Н.В. Виноградов

Название файла: D:\Бахмутская\О системе обесп.пОЖ.без.ВО Влад.обл._Русанов\О сист обеспесп пожарн безоп(с
дискеты).DОС 09.06.2011 15:10:00 .

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006